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 LAUDO PERICIAL CONTÁBIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINALIDADE 

 

 

Atender ao solicitado pelo Il. Perito do Juízo, consoante petição acostada 

à fl. 312. 
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DESENVOLVIMENTO 

 

 

Primeiramente, cumpre reproduzir a solicitação do Sr. Perito, na parte 

direcionada ao Embargado, como segue: 

 

 

 

Neste contexto, preliminarmente, indispensável registrar que os 

Embargos à Execução foram interpostos contra a Execução nº 2009.001.121239-8, que tem 

por objeto o débito pertinente à inadimplência registrada no contrato de empréstimo 

nº. 146674246-0. A propósito, seguem os dados financeiros básicos da mencionada 

operação: 

 

• Contrato n.º 146674246-0 

• Emissão 21/01/08 

• Valor Contratado 

• Valor da Tarifa Financiada 

• Valor do IOC Financiado 

• Saldo Financiado 

• Valor da Prestação Mensal 

R$      67.924,18 

R$                     - 

R$        1.164,11 

R$      69.088,29 

R$        2.371,24 

• Taxa dos Juros Remuneratórios 

• Número de Prestações 

1,19% ao mês 

36 

• Vencimentos 20/02/08 a 05/01/11 

• Forma de Atualização Pré-fixada 
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No que se refere ao pedido do Perito, na realidade, há que se registrar que 

tanto o contrato, quanto o demonstrativo de débito do valor que o Banco entende devido, 

foram anexados com a inicial da Execução. 

 

De qualquer modo, seguem cópias do contrato e do aludido 

demonstrativo de débito, em anexo a este Laudo. 

 

Além disso, tendo presente os dados contratuais acima transcritos, foi 

elaborado o demonstrativo dos encargos cobrados até os vencimentos das prestações, 

correspondendo os juros ao valor resultante da aplicação da taxa de remuneração mensal, 

ajustada ao período de dias entre vencimentos, sobre o saldo devedor remanescente de cada 

mês, conforme discriminado no item II da Memória de Cálculo anexa. 

 

As amortizações correspondem à diferença entre os valores das 

prestações e da remuneração mensal, de sorte que tem-se o valor exigível em cada 

vencimento. 

 

A propósito, quanto ao valor atualizado do débito, salvo melhor juízo, 

trata-se de requisição impertinente dado o momento processual, uma vez que os Embargos 

foram interpostos em razão de suposto excesso no valor executado pelo Banco, qual seja 

R$ 53.055,23, consolidado para 09/04/09. Quer dizer, a perícia certamente tem por 

objetivo verificar se há excessos na quantia executada, e não quanto a eventual valor 

atualizado apresentado em momento posterior. 
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Nada mais tendo a informar, dou por encerrado este Laudo Pericial, 

colocando-me à inteira disposição para prestar eventuais esclarecimentos que porventura 

venham se fazer necessários. 

 

Porto Alegre, 25 de Setembro de 2017. 

 

                                                         

José Telmo Borges Alves 

CRC/RS - 43.377 

 





























Atualização
VA = PMT  ( 1+ i/100) n/30

Onde:  i = taxa de juro
  n= período

DEVEDOR : DEL MARE BOUTIQUE LTDA       PMT= parcela
AGENCIA : 7083

CONTRATO No.: 1466742460

VALOR  CONTRATADO : 69.088,29R$       Juros  Moratórios ( Linear)
DATA DA CELEBRACAO : 21-jan-08 DATA DE PARALISAÇÃO 15-jan-09 VA = Principal + Atualização

VENCIMENTO FINAL : 05-jan-11 DATA DE ATUALIZAÇÃO (EM R$) 09-abr-09 JM = VA  ( i/30 x n /100)

ENCARGOS PACTUADOS : 1,19 % AM   PREFIXADO
ATUALIZACAO : 1,19 % AM   PREFIXADO Onde: 

JUROS MORATÓRIOS VA = Valor atualizado
1 % AM     i = Taxa de juro

VALORES EXPRESSOS EM REAIS     n= Período

DATA DE VENCTO
VALOR NO 

VENCIMENTO
No. DE DIAS 
VENCIDOS

ATUALIZACAO    
% AM

JUROS  
MORATORIOS TOTAL Para se obter o saldo devedor vincendo, procede-se

1,19 1 % AM da seguinte forma: apura-se o fator para descapitalizar

cálculos price, em seguida divide o valor da parcela com juros

15-jan-09 2.371,24 84 79,86 68,63 2.519,73  price pelo  fator apurado, obtendo o saldo

16-fev-09 2.371,24 52 49,12 41,95 2.462,32 devedor vincendo descapitalizado.

16-mar-09 2.371,24 24 22,55 19,15 2.412,94 Fórmula do fator: i = taxa

n= período das

i/100 parcelas a vencer

1- (1+i/100) -n

TOTAIS 7.113,72 151,53 129,73 7.394,98

R$ 7.394,98 PARCELAS VENCIDAS  
R$ 45.660,25 SALDO DEVEDOR VINCENDO
R$ 53.055,23 SALDO TOTAL EM 09-abr-09

OBS.: A MULTA CONTRATUAL NAO ESTA INCLUÍDA NO PRESE NTE CÁLCULO.

CALCULOS ELABORADOS PELAS TAXAS CONTRATUAIS ACRESCI DOS DOS JUROS MORATÓRIOS

 
PLANILHA ELABORADA POR : JOSE JOÃO DOS SANTOS
UNIBANCO CALCULO CIVEL E TRAB 





EMBARGANTES: DEL MARE BOUTIQUE LTDA E OUTROS

EMBARGADO: UNIBANCO - UNIÃO DE BANCOS BRASILEIROS S/A

AÇÃO N.º: 0114315-87.2010.8.19.0001

NATUREZA: EMBARGOS À EXECUÇÃO

COMARCA: 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DO RIO DE JANEIRO / RJ

FINANCIADA TX. MENSAL DOS JUROS REMUNERATÓRIOS 1,19%

EMISSÃO 21/01/08 TX. ANUAL DOS JUROS REMUNERATÓRIOS 15,25%

VALOR CONTRATADO 67.924,18R$         VALOR DAS OBRIGAÇÕES MENSAIS 2.371,24R$          

VALOR DO IOC FINANCIADO 1.164,11R$           NÚMERO DE PARCELAS 36

SALDO FINANCIADO 69.088,29R$         FORMA DE CORREÇÃO PRÉ-FIXADA

PRAZO DE AMORTIZAÇÃO 36 MESES SISTEMA DE AMORTIZAÇÃO TABELA PRICE

VENCIMENTOS 20/02/08 A 05/01/11 ÍNDICE DE CORREÇÃO MONETÁRIA INPC

N.º VCTOS.  SALDO DEVEDOR 
PERÍODO DE 
DIAS ENTRE 

VENCIMENTOS

TAXA PARA
30 DIAS

 TAXA PARA O 
PERÍODO 

VALOR DOS  
JUROS

AMORTIZAÇÃO
 OBRIGAÇÃO

MENSAL 
 SITUAÇÃO 

21/01/08 69.088,29 

1 20/02/08 67.539,20 30 1,1900% 1,1900%                 822,15 1.549,09 2.371,24 PAGA

2 24/03/08 66.052,58 33 1,1900% 1,3098%                 884,61 1.486,63 2.371,24 PAGA

3 22/04/08 64.441,01 29 1,1900% 1,1501%                 759,68 1.611,56 2.371,24 PAGA

4 20/05/08 62.785,21 28 1,1900% 1,1102%                 715,44 1.655,80 2.371,24 PAGA

5 19/06/08 61.161,12 30 1,1900% 1,1900%                 747,15 1.624,09 2.371,24 PAGA

6 21/07/08 59.566,53 32 1,1900% 1,2698%                 776,65 1.594,59 2.371,24 PAGA

7 18/08/08 57.856,61 28 1,1900% 1,1102%                 661,33 1.709,91 2.371,24 PAGA

8 17/09/08 56.173,87 30 1,1900% 1,1900%                 688,49 1.682,75 2.371,24 PAGA

9 17/10/08 54.471,10 30 1,1900% 1,1900%                 668,47 1.702,77 2.371,24 PAGA

10 17/11/08 52.769,80 31 1,1900% 1,2299%                 669,95 1.701,29 2.371,24 PAGA

11 16/12/08 51.005,47 29 1,1900% 1,1501%                 606,91 1.764,33 2.371,24 PAGA

12 15/01/09 49.241,20 30 1,1900% 1,1900%                 606,97 1.764,27 2.371,24 VENCIDA

13 16/02/09 47.495,24 32 1,1900% 1,2698%                 625,28 1.745,96 2.371,24 VENCIDA

14 16/03/09 45.651,31 28 1,1900% 1,1102%                 527,31 1.843,93 2.371,24 VENCIDA

15 15/04/09 43.823,32 30 1,1900% 1,1900%                 543,25 1.827,99 2.371,24 VENCIDA

16 15/05/09 41.973,58 30 1,1900% 1,1900%                 521,50 1.849,74 2.371,24 VENCIDA

17 15/06/09 40.118,57 31 1,1900% 1,2299%                 516,24 1.855,00 2.371,24 VENCIDA

18 14/07/09 38.208,74 29 1,1900% 1,1501%                 461,41 1.909,83 2.371,24 VENCIDA

19 13/08/09 36.292,19 30 1,1900% 1,1900%                 454,68 1.916,56 2.371,24 VENCIDA

20 14/09/09 34.381,80 32 1,1900% 1,2698%                 460,85 1.910,39 2.371,24 VENCIDA

21 13/10/09 32.405,99 29 1,1900% 1,1501%                 395,43 1.975,81 2.371,24 VENCIDA

22 11/11/09 30.407,45 29 1,1900% 1,1501%                 372,70 1.998,54 2.371,24 VENCIDA

23 11/12/09 28.398,06 30 1,1900% 1,1900%                 361,85 2.009,39 2.371,24 VENCIDA

24 11/01/10 26.376,09 31 1,1900% 1,2299%                 349,27 2.021,97 2.371,24 VENCIDA

25 09/02/10 24.308,20 29 1,1900% 1,1501%                 303,35 2.067,89 2.371,24 VENCIDA

26 11/03/10 22.226,23 30 1,1900% 1,1900%                 289,27 2.081,97 2.371,24 VENCIDA

27 12/04/10 20.137,23 32 1,1900% 1,2698%                 282,24 2.089,00 2.371,24 VENCIDA

28 10/05/10 17.989,56 28 1,1900% 1,1102%                 223,57 2.147,67 2.371,24 VENCIDA

29 09/06/10 15.832,39 30 1,1900% 1,1900%                 214,08 2.157,16 2.371,24 VENCIDA

30 09/07/10 13.649,56 30 1,1900% 1,1900%                 188,41 2.182,83 2.371,24 VENCIDA

31 09/08/10 11.446,20 31 1,1900% 1,2299%                 167,88 2.203,36 2.371,24 VENCIDA

32 08/09/10 9.211,17 30 1,1900% 1,1900%                 136,21 2.235,03 2.371,24 VENCIDA

33 07/10/10 6.945,86 29 1,1900% 1,1501%                 105,94 2.265,30 2.371,24 VENCIDA

34 08/11/10 4.662,83 32 1,1900% 1,2698%                   88,20 2.283,04 2.371,24 VENCIDA

35 06/12/10 2.343,35 28 1,1900% 1,1102%                   51,77 2.319,47 2.371,24 VENCIDA

36 05/01/11 0,00 30 1,1900% 1,1900%                   27,89 2.343,35 2.371,24 VENCIDA

           José Telmo Borges Alves
          CRC/RS 43.377

DEL MARE BOUTIQUE LTDA

MEMÓRIA DE CÁLCULO

I - DADOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 146674246-0

II - DEMONSTRATIVO DOS ENCARGOS INCIDENTES ATÉ OS VENCIMENTOS DAS PRESTAÇÕES
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